

# 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年7月31日

上場会社名 昭和ゴム株式会社

（URL <http://www.showa-rubber.co.jp>）

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先

（TEL 04-7131-0181）

代表者役職氏名 代表取締役社長 山口 紀夫

責任者役職氏名 取締役総務部長 重田 衛

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

## 2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円 百万円未満切捨て 以下同じ）

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	1,028	11.7	37	157.0	30	692.0	26	1,066.6
15年3月期第1四半期	1,164	-	14	-	3	-	2	-
（参考）15年3月期	4,165		259		313		1,030	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	0	33	-	
15年3月期第1四半期	0	03	-	
（参考）15年3月期	12	62	-	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

#### （工業用品事業）

当事業は、市場の設備投資低迷が続くなか、ゴムライニングをはじめ各業種とも好調に推移し、各製品別の売上は増加に転じました。主力のゴムライニングは、国内市場は依然として低迷するなか、大型輸出物件受注等により伸長いたしましたので、前期比58.1%増となりました。型物もガasket関係が好調に推移し前期比39.4%増となりました。蓄電池用ゴムセパレーターおよびその他の製品も好調に推移したためゴムロールの撤退による売上減をカバーし、売上高は前期比1.7%減の439百万円と前年並みの売上を確保いたしました。

#### （製靴用品事業）

当事業は、前期で撤退を完了いたしました。

#### （食品医療用品事業）

当事業は、哺乳器用乳首が好調に推移し、前期比31.7%の増加となりました。食品パッキンは前期比49.3%減と低調でありましたが、特殊型物は前期比56.7%増と好調に推移し、売上高は前期比32.4%増の169百万円となりました。

(スポーツ用品事業)

当事業は、スポーツの多様化、および少子化等の影響を受け競技人口は減少傾向にあります。ソフトテニスボールはこのような状況のなか、安全性を向上させた新製品「アカエムスリットシステムソフトテニスボール」を市場に投入し、キャンペーンを展開した結果、順調に推移いたしました。一方、軟式野球ボールは、用品市場の伸びにもかかわらず、低調に推移いたしました。テニスウェアを中心とした「ルーセント」ブランド商品、スポーツ関連施設も若干減少しましたので、売上高は、11.4%減の418百万円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業であります。今期は受注に至らず売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は前期比11.7%減の1,028百万円となりました。損益面では、前期に実施しました不採算事業の撤退、人員の削減等の諸施策が当四半期の業績に大きく寄与し、経常利益は前期比26百万円増の30百万円、当期利益は前期比24百万円増の26百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	7,090	3,874	54.6	47 45
15年3月期第1四半期	8,831	4,805	54.4	58 85
(参考)15年3月期	7,168	3,843	53.6	47 07

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、70億90百万円となり、前連結会計年度比77百万円の減少となりました。その主なものとして、たな卸資産70百万円が減少しております。

なお、株主資本は38億74百万円となり、株主資本比率は54.6%と当四半期において1.0%改善し、前連結会計年度とほぼ同水準を維持しております。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,997	41	35	0 44
通 期	3,815	23	12	0 16

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、上記予想は平成15年5月29日公表の業績予想と変更ありません。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内の経済は株価の回復等一部に明るい兆しが見られるものの、依然として事業環境、雇用環境とも厳しく、設備投資、個人消費とも低調に推移するものと予想されます。このような環境のなか、当社を取り巻く環境は引き続き厳しい状況が続くものと考えられますが、当四半期の業績を起点として、中期経営計画並びに当期経営計画を着実に遂行し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

## 連結貸借対照表

(単位：千円・・・千円未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末	対 前 年 同 期		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表
	(平成15年6月30日現在)	(平成14年6月30日現在)	増	減	(平成15年3月31日現在)
<b>( 資 産 の 部 )</b>					
<b>流動資産</b>	1,917,613	2,483,132	565,518		1,984,783
現金及び預金	492,239	575,024	82,785		543,260
受取手形及び売掛金	958,402	1,140,564	182,162		923,787
たな卸資産	397,618	706,949	309,330		468,359
その他	80,396	71,438	8,958		60,217
貸倒引当金	11,042	10,843	198		10,841
<b>固定資産</b>	5,172,692	6,348,785	1,176,092		5,183,370
<b>有形固定資産</b>	4,923,432	5,682,643	759,210		4,939,183
建物及び構築物	337,930	344,093	6,162		341,463
機械装置及び運搬具	284,919	420,844	135,924		297,319
工具器具備品	39,081	64,049	24,968		41,989
土地	4,258,411	4,824,026	565,615		4,258,411
建設仮勘定	3,089	29,629	26,539		
<b>無形固定資産</b>	1,511	1,657	145		1,511
施設利用権等	1,511	1,657	145		1,511
<b>投資その他の資産</b>	247,748	664,484	416,736		242,674
投資有価証券	91,533	108,886	17,352		88,633
長期貸付金	37,740	44,364	6,624		39,230
準破産債権等	52,477	51,643	833		51,643
差入保証金	902,797	889,967	12,830		898,425
その他	15,668	19,381	3,712		16,370
貸倒引当金	852,470	449,760	402,710		851,630
<b>資産合計</b>	7,090,306	8,831,918	1,741,611		7,168,153

## 連結貸借対照表

(単位：千円・・・千円未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末	対 前 年 同 期	前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表
	(平成15年6月30日現在)	(平成14年6月30日現在)	増 減	(平成15年3月31日現在)
<b>( 負 債 の 部 )</b>				
<b>流動負債</b>	837,088	1,330,394	493,305	944,708
支払手形及び買掛金	431,422	634,087	202,664	489,465
短期借入金	160,849	382,787	221,938	197,059
未払法人税等	1,182	1,491	308	5,047
未払消費税等	24,705	56,878	32,173	19,691
未払費用	82,812	137,551	54,739	66,009
賞与引当金	43,380	53,400	10,020	43,380
その他	92,736	64,198	28,537	124,054
<b>固定負債</b>	2,378,806	2,695,870	317,064	2,379,760
長期借入金	461,181	575,590	114,409	487,560
退職給付引当金	182,627	88,944	93,683	160,153
再評価に係る繰延税金負債	1,701,393	1,994,269	292,876	1,701,393
その他	33,604	37,066	3,462	30,654
<b>負債合計</b>	3,215,894	4,026,265	810,370	3,324,469
<b>( 資 本 の 部 )</b>				
<b>資本金</b>		4,153,000	4,153,000	
<b>資本準備金</b>		563,403	563,403	
<b>再評価差額金</b>		2,776,710	2,776,710	
<b>欠損金</b>		2,680,647	2,680,647	
<b>その他有価証券評価差額金</b>		6,666	6,666	
<b>自己株式</b>		146	146	
<b>資本金</b>	4,153,000		4,153,000	4,153,000
<b>資本剰余金</b>	563,403		563,403	563,403
<b>利益剰余金</b>	3,360,632		3,360,632	3,387,512
<b>土地再評価差額金</b>	2,509,976		2,509,976	2,509,976
<b>その他有価証券評価差額金</b>	8,839		8,839	4,992
<b>自己株式</b>	175		175	175
<b>資本合計</b>	3,874,411	4,805,652	931,241	3,843,684
<b>負債及び資本合計</b>	7,090,306	8,831,918	1,741,611	7,168,153

## 連結損益計算書

(単位：千円・・・千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成14年6月30日	増 減	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
売上高		1,028,086	1,164,113	136,027	4,165,835
売上原価		740,459	894,617	154,158	3,356,458
売上総利益		287,626	269,495	18,131	809,376
販売費及び一般管理費		250,359	254,996	4,636	1,069,078
営業利益		37,267	14,499	22,768	
営業損失					259,701
営業外収益		5,083	5,347	264	13,582
受取利息及び受取配当金		691	1,093	401	2,777
その他の		4,391	4,254	137	10,804
営業外費用		12,290	16,051	3,760	67,475
支払利息		5,069	7,316	2,247	26,954
有形売却損		3,103	4,863	1,760	17,038
その他の		4,117	3,870	247	23,482
経常利益		30,060	3,795	26,265	
経常損失					313,594
特別損失		1,997		1,997	945,393
たな卸資産評価損					71,791
投資有価証券評価損					33,010
貸倒引当金繰入額					400,000
事業整理損					189,046
固定資産売却損					230,009
固定資産除却損他		1,997		1,997	21,535
税金等調整前当期純利益		28,063	3,795	24,267	
税金等調整前当期純損失					1,258,988
法人税、住民税及び事業税		1,182	1,491	308	5,182
法人税等調整額					233,917
当期純利益		26,880	2,304	24,576	
当期純損失					1,030,253

## 連結剰余金計算書

(単位：千円・・・千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 連結会計期間		前第1四半期 連結会計期間		対前年同期 増 減	前連結会計年度	
	自 至	平成15年4月 1日 平成15年6月30日	自 至	平成14年4月 1日 平成14年6月30日		自 至	平成14年4月 1日 平成15年3月31日
欠損金期首残高				2,682,951			2,682,951
当期純利益				2,304			2,304
欠損金期末残高				2,680,647			2,680,647
<b>(資本剰余金の部)</b>							
資本剰余金期首残高		563,403					563,403
資本準備金期首残高		563,403					563,403
資本剰余金期末残高		563,403					563,403
<b>(利益剰余金の部)</b>							
利益剰余金期首残高		3,387,512					2,682,951
欠損金期首残高		3,387,512					2,682,951
利益剰余金増加高		26,880					325,693
当期純利益		26,880					26,880
土地再評価差額金取崩額							325,693
利益剰余金減少高							1,030,253
当期純損失							1,030,253
利益剰余金期末残高		3,360,632					3,387,512